
Вторник
16 октября 2018 года

№ 83
 (10270)

Выходит во вторник,
субботу

 
Цена  10 руб. 22 коп.

 

 

 

ПРОГНОЗ   ПОГОДЫ

Приглашаем
к участию

2 стр.

Первыми
приходят на помощь

3 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления,
реклама

4 стр.

Областные  нОВОсти 

В текущий растениеводческий се-
зон для хлеборобов района сложи-
лась не типичная обстановка: на ис-
ходе октябрь, а уборка зерновых всё 
ещё продолжается. Поздняя весна, 
летние затяжные дожди и, как ре-
зультат, недозревший хлеб. Всё это 
стало неприятным сюрпризом для 
земледельцев, которые, несмотря ни 
на что, продолжают осенне-полевые 
работы. 

По данным оперативных сведе-
ний на 10.10.2018 года, зерносею-
щими хозяйствами района убрано 
85 % посевных площадей. Разница 
между предприятиями существен-
ная. Если такие хозяйства, как ПСХК 
«Болдыревский» и ООО «ВосходА-
гро», уборку урожая закончили до 6 
октября и раньше, то другим придёт-
ся ещё потрудиться. Хотя, как гово-
рит В. Соловейко, начальник управ-

ления сельского хозяйства и продо-
вольствия, задержка уборочной не 
зависит от земледельцев. Виной все-
му в этом сезоне – позднее созрева-
ние хлебов и переувлажнение почвы.

В ХРП «Абатское» ЗАО «Племза-
вод «Юбилейный» из 14580 га пла-
новых убрано 8847 га, то есть 60,7 % 
зерновых площадей. В сельхозпред-
приятиях ООО «Ника – Агро» и СХК 
«Луч» уборка зерновых и зернобобо-
вых культур практически завершена. 
На финишной прямой находятся хо-
зяйства ИП Колесникова А.В. (95,3 
%) и ИП Бажина В.И. (92,9 %). Дру-
гие хозяйства района убрали 99,3 % 
урожая. 

Вместе с тем хлеборобы не забы-
вают о техпроцессе по закладыва-
нию семенного материала и обработ-
ке земли под урожай будущего года. 
По обработке зяби, в связи с небла-

гоприятными погодными условиями, 
наблюдается отставание: из 42667 га 
пашни хозяйствами района обрабо-
тано 17381 га, что составляет 40,7 
%. Самый хороший результат в этом 
плане у ИП Бажина В.И. – 75 % об-
работанной пашни.

Нелегко в этом году даётся убо-
рочная хлеборобам хозяйств. Но на 
каждом предприятии всегда есть 
свои лидеры, сумевшие достичь наи-
лучших показателей в производстве. 
В ХРП «Абатское» - это А. Молоков, 
В. Чикишев, А. Черепанов,   И. Во-
лошко, в ООО «ВосходАгро» - Е. 
Печёркин, Ф. Ширшов, А. Панов, 
Я. Кликушин, С. Калижников и мно-
гие другие труженики полей, в ка-
ком бы зерносеющем предприятии 
они не работали.

т. Шелягина
Фото а. КиПрина

Уборочная кампания 
близка к завершению

Водителям не вернут 
права, пока они не оплатят 

все штрафы
Правительство России внесло ещё одно условие для возврата прав води-

телям. Получить назад документ лишённый прав водитель сможет только 
оплатив все штрафы за нарушение ПДД. Оплата должна быть подтверж-
дена документально, а информация об этом должна присутствовать в го-
сударственной информационной системе, говорится в документе, разме-
щённом на официальном сайте правовой информации.

Кроме того, автомобилистам придётся повторно пройти медицинское 
освидетельствование и сдать экзамен.

Эпидсезон ОРВИ 
стартует в октябре

Первая волна респираторных вирусных заболеваний ожидается в Рос-
сии в октябре, сообщили в Роспотребнадзоре.

В Тюменской области продолжается прививочная кампания против 
гриппа - в регион поступило 175200 единиц вакцины для детей и 490 ты-
сяч – для взрослых. На текущий момент в Тюменской области привито 
около 300 тысяч человек.

К началу пика заболеваемости планируется привить, в первую очередь, 
все группы риска - не менее 45 % населения области – это позволит сфор-
мировать общий иммунитет жителей региона. Прививки делают бесплат-
но, используя вакцину «Совигрипп».

Первое и самое главное, к чему призывают врачи, это не ходить заболев-
шими на работу, не отпускать в детские сады и школы заболевших детей.

По статистике практически все заболевшие ОРВИ «подхватывают» ви-
рус в организованном коллективе, сообщает департамент здравоохране-
ния Тюменской области.

Автоинспекторы напоминают 
об особенностях управления 

авто осенью и зимой
Водителям следует психологически перестроиться на зимний стиль во-

ждения. Госавтоинспекции Тюменской области рекомендует автолюбите-
лям ознакомиться с прогнозом погоды и сменить летнюю резину на зим-
нюю.

По данным статистики, число аварий на дорогах возрастает в октябре. 
Главная причина таких происшествий – невнимательность водителей, пре-
небрежение правилами безопасности на дороге.

В течение двухнедельного периода ожидается понижение температуры 
и выпадение осадков в виде дождя и снега, в результате чего на отдель-
ных участках автодорог возможно образование снежного наката. Погод-
ные условия ухудшаются, и это требует от водителей повышенной бдитель-
ности на дороге. Госавтоинспекция рекомендует водителям начать подго-
товку к зимнему сезону уже сейчас. Особенно аккуратными на дороге в 
этот период должны быть начинающие водители - именно они чаще все-
го попадают в ДТП при смене сезонов. При неблагоприятных погодных 
условиях им лучше оставить машину дома и воспользоваться обществен-
ным транспортом. 

Водителям рекомендуют отказаться от резких манёвров, соблюдать дис-
танцию, а пешеходам - использовать светоотражающие элементы и не на-
рушать ПДД.

«Кроме того, пешеходам следует передвигаться только по тротуарам, пе-
реходить проезжую часть только по пешеходным переходам, предваритель-
но убедившись в безопасности», - напоминают инспекторы.

иа «тюменская линия» 

День недели 16 октября (вт)  17 октября (ср) 18 октября (чт) 19 октября (пт)

Температура 
воздуха   - 2…+ 4…   - 3… + 1…   0 … + 1… - 1… + 1…

Осадки Малооблачно Пасмурно,  не -
большой снег Пасмурно, дождь Пасмурно,  не -

большой снег

Ветер СВ     1-3 м/с  Ю     3-7 м/с ЮВ     2-5 м/с СЗ     3-4 м/с

Давление 760 мм рт. ст. 751 мм рт. ст. 738 мм рт. ст. 748 мм рт. ст.



16 октября 2018 года  2 стр. «Сельская новь»

 ОФициальнО

аДМинистрация  абатсКОгО
МУнициПальнОгО  раЙОна

ПОстанОВление
19.09.2018                        с. Абатское                                                       № 112

Об утверждении Положения о выдаче разрешения 
на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, 
полётов беспилотных летательных аппаратов, 
подъёмов привязных аэростатов над территорией 
Абатского муниципального района, посадки (взлёта) 
на расположенные в границах Абатского муниципального 
района площадки, сведения о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной информации

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства 
Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 11.03.2010 года № 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация 
планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», утверждён-
ных Приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, пара-
шютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных ле-
тательных аппаратов, подъёмов привязных аэростатов над территорией Абатского муници-
пального района, посадки (взлёта) на расположенные в границах Абатского муниципально-
го района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации, согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение ави-
ационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, по-
лётов беспилотных летательных аппаратов, подъёмов привязных аэростатов над территори-
ей Абатского муниципального района, посадки (взлёта) на расположенные в границах Абат-
ского муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, согласно приложению № 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на 
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздуш-
ных судов, полётов беспилотных летательных аппаратов, подъёмов привязных аэростатов над 
территорией Абатского муниципального района, посадки (взлёта) на расположенные в гра-
ницах Абатского муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, согласно приложению № 3.

4. Опубликовать настоящее постановление (без приложения) в средствах массовой инфор-
мации и разместить полный текст настоящего постановления и его приложения на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля главы района.

и. ВасильеВ, глава района 

Ознакомиться с текстом приложения к постановлению администрации Абатского муници-
пального района можно на официальном сайте Абатского муниципального района в сети Ин-
тернет (www.abatsk.admtyumen.ru) в разделе «Власть»/вкладка «Администрация» / «Норма-
тивные правовые документы».

российская Федерация
тюменская область

ДУМа абатсКОгО МУнициПальнОгО раЙОна
V сОЗыВа
реШение 

28.09.2018           с. Абатское                                                         № 47 
                                
О внесении изменений и дополнений в решение 
думы Абатского муниципального района 
«О бюджете Абатского  муниципального  района 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

статья 1. 
Внести следующие изменения и дополнения в решение думы Абатского муниципального 

района от 24 ноября 2017 года № 65 «О бюджете Абатского муниципального района на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов»: 

1. Изложить часть 1 статьи 1 в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2018 год:
1) общий объём доходов бюджета муниципального района в сумме 816537 тыс. рублей; 
2) общий объём расходов бюджета муниципального района в сумме 835283 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Абатского муниципального района 

на 1 января 2019 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит  бюджета муниципального района в сумме 18746 тыс. рублей.».
2. Приложение № 1 изложить в редакции, согласно приложению № 1 к настоящему реше-

нию думы.
3. Приложение № 5 изложить в редакции, согласно приложению № 2 к настоящему реше-

нию думы.
4. Приложение № 10 изложить в редакции, согласно приложению № 3 к настоящему ре-

шению думы.
5. Приложение № 12 изложить в редакции, согласно приложению № 4 к настоящему ре-

шению думы.
6. Приложение № 14 изложить в редакции, согласно приложению № 5 к настоящему ре-

шению думы.
7. Приложение № 16 изложить в редакции, согласно приложению № 6 к настоящему ре-

шению думы.
8. Приложение № 21 изложить в редакции, согласно приложению № 7 к настоящему ре-

шению думы.
статья 2. 
1. Настоящее решение думы вступает в силу со дня его официального опубликования в 

средствах массовой информации.
2. Распространить действие настоящего решения думы на правоотношения, возникшие с 

1 января 2018 года.

Глава муниципального образования
Абатский муниципальный район                                                           

И. Васильев 

Председатель думы Абатского
муниципального района                                                                    

А. Паршин

Ознакомиться с текстом приложения к решению думы можно на официальном сайте Абат-
ского муниципального района в сети Интернет (www.abatsk.admtyumen.ru) в разделе «Власть»/
вкладка «Дума» / «Нормативные правовые документы».

российская Федерация
тюменская область

ДУМа  ПартиЗансКОгО  сельсКОгО ПОселения
III сОЗыВа
реШение

  12.10.2018                                        п. Партизан                                                       №  25 

Об избрании  Юсубова Е.О. 
на должность главы  Партизанского 
сельского поселения 

В соответствии со статьёй 31 Устава  Партизанского сельского поселения, решением думы 
Партизанского сельского поселения от 17.09.2018 № 23 «О конкурсе по отбору кандидатур 
на должность главы  Партизанского  сельского поселения» и результатами голосования думы 
Партизанского сельского поселения по кандидатурам, представленным решением конкурс-
ной комиссии по отбору кандидатур на должность главы  Партизанского сельского поселе-
ния от 12.10.2018 №  2, дума РЕШИЛА:

1. Избрать главой  Партизанского сельского поселения  Юсубова Евгения Олеговича  с 
17.10.2018 года.

2. Настоящее решение думы вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение думы в районной газете «Сельская новь».

т. брОнЗОВа, председатель думы                                                                              

10 октября в Москве состоялась пресс-
конференция, посвящённая запуску конкурса 
управленцев «Лидеры России» 2018-2019 го-
дов. Организаторы и победители проекта про-
шлого года рассказали о нововведениях, этапах 
и содержании конкурса и открыли регистрацию 
участников. Конкурс «Лидеры России» — один 
из проектов АНО «Россия — страна возможно-
стей», учреждённой указом Президента России 
Владимира Путина в мае 2018 года.

Сергей Кириенко, первый заместитель руко-
водителя Администрации президента, настав-
ник конкурса, призвал не сомневаться, и обяза-
тельно участвовать в нём: «Наш президент не 
раз говорил, что он убеждён, что в нашей стра-
не каждый человек талантлив. Задача государ-
ства — помочь этому таланту реализовать себя, 
создать для этого соответствующие условия, то, 
что называется «социальные лифты». Но за вас 
этот выбор не сделает никто. Конкурс не зря на-
зывается «Лидеры России», он требует лидер-
ства, самостоятельности, ответственности. Поэ-
тому решайтесь, принимайте участие в конкур-
се, и это откроет перед вами огромные возмож-
ности. И то, что происходило с победителями и 
участниками конкурса в прошлом году, это до-
казывает», — сказал Сергей Кириенко.

Он подробно остановился на всех нововведе-
ниях конкурса, которых оказалось немало. Те-
перь в нём могут принять участие управленцы 
с гражданством любой страны, которые вла-
деют русским языком на уровне, достаточном 
для прохождения тестов. Это позволит соотече-
ственникам, по разным причинам не живущим 
в России, проявить свои управленческие талан-
ты и быть замеченными российскими компани-
ями и органами власти. 

К конкурсу в этом году присоединяются 
компании-партнёры. 20 крупнейших отече-
ственных корпораций проявили заинтересован-
ность в участниках проекта и стали партнёра-
ми конкурса. Все они готовы предложить свои 
ресурсы и возможности  для выявления и раз-
вития управленческих талантов, в том числе 
организовать стажировки  на своих предприя-
тиях для участников конкурса. К тому же кон-
курсанты получат доступ к лучшим внутри-
корпоративным образовательным программам 
и возможность получить интересное кадровое 
предложение.

Организаторы повысили верхнюю возраст-
ную планку участия: если раньше регистри-
роваться на конкурс могли только руководи-
тели не старше 50 лет, то теперь эта отмет-
ка установлена на уровне 55 лет. В очных эта-
пах конкурса 2018-2019 года будет больше за-
даний из реальной практики наставников и 
компаний-партнёров.

Руководитель проекта Алексей Комиссаров 
рассказал о ключевых условиях второго конкур-
са «Лидеры России»: «В новом конкурсе этап 
регистрации будет проходить всего две неде-
ли, так что участникам нужно подавать заявки 
максимально оперативно. Регистрация начина-
ется 10 октября и закончится 24 октября. Ещё 
три дополнительных дня мы даём на загрузку 
видеоинтервью. Далее, как и в первом конкур-
се, пройдёт дистанционный этап, очные полу-
финалы и финал. Все личные кабинеты с пер-
вого конкурса сохранены — так что его участ-
ники могут просто актуализировать информа-
цию в своём личном кабинете.

Как и в конкурсе 2017-2018 годов, каждый 
участник, прошедший финал, получит грант 
в размере миллиона рублей на выбранную им 
программу обучения. Каждый победитель по-
лучит наставника, некоторые будут отобраны 
для участия в специальной программе разви-

тия кадрового управленческого резерва Выс-
шей школы государственного управления РАН-
ХиГС. У конкурса также появились партнё-
ры — крупные российские корпорации, поэто-
му победители получат ещё и пакет предложе-
ний от партнёров».

Наставник конкурса, председатель Банка Рос-
сии Эльвира Набиуллина в своём выступлении 
обратилась к женщинам, призвав их более ак-
тивно заявлять свои лидерские амбиции и пода-
вать заявки на конкурс. «Этот конкурс разбива-
ет разные стеклянные потолки, которые суще-
ствуют, и я надеюсь, что он разобьёт гендерный 
стеклянный потолок», — сказала она.

Набиуллина также отметила, что финансовые 
организации сейчас испытывают дефицит со-
временных управленческих кадров. По её сло-
вам, «финансовая сфера очень долго опиралась 
именно на тех, кто имеет специальные знания, 
но сейчас выигрывают те компании, те инсти-
туты, которые привлекают управленческие ка-
дры, готовые работать в меняющемся мире», и 
нужно отбирать руководящие кадры, опираясь 
именно на те восемь компетенций, которые рас-
сматриваются в конкурсе.

Мэр Москвы Сергей Собянин, отметил ли-
дерский потенциал столицы и её жителей. «Мо-
сква идеологически очень вписывается в этот 
проект. Сама траектория развития этого города, 
сама аура этого города очень похожа на те прин-
ципы, которые заложены в этом конкурсе. Мо-
сква — город лидеров. Молодые москвичи, на-
чиная со школы, впитывают азы лидерства, по-
тому что сама ситуация подталкивает к высокой 
конкуренции. <…> Город сам по себе сталкива-
ется с конкуренцией с лучшими мировыми горо-
дами. Вся городская среда, идеология развития 
созвучны этому конкурсу, который сегодня на-
чинает свой новый этап. В Москве есть техно-
логии, есть финансовые ресурсы. Но для того, 
чтобы придать синергию развития, нужны по-
стоянно завоёвывающие вокруг себя простран-
ство новые лидеры».

Ещё один наставник конкурса, Министр стро-
ительства и ЖКХ РФ Владимир Якушев отме-
тил, что в рамках конкурса «растут не только 
сами участники, но и наставники», потому что 
через общение с участниками узнают много ин-
тересного, начинают ставить себе новые зада-
чи. Он также поделился своими впечатлениями 
от финала в Сочи: «Уровень ребят меня просто 
поразил. Это люди, которым не стыдно сегод-
ня передавать любые посты на государствен-
ной, федеральной службе. И эти ребята будут 
двигать нашу страну вперёд».

Напомним, что конкурс «Лидеры России» 
2017-2018 гг. стартовал в прошлом октябре и 
завершился в феврале этого года. Из 199 ты-
сяч человек, которые подали заявки на участие 
в конкурсе, были определены 103 победителя, 
показавшие наиболее высокие результаты. 70 
конкурсантов получили назначения, среди них 
- три новых заместителя министров федераль-
ного уровня и два губернатора.

Дополнительную информацию о конкурсе 
можно получить на официальном сайте: ли-
дерыроссии.рф. 

Контакты для сМи:  пресс-секретарь 
конкурса управленцев «Лидеры России» Мария 
Блохина, т.: 8-916-533-73-54 Maria.Blokhina@
rsv.ru ; руководитель пресс-службы АНО «Рос-
сия – страна возможностей» Сергей Коляда,       
т.: 8 (495) 198-88-92, доб. 1007,  8-910-647-88-88, 
sergey.kolyada@rsv.ru.

Департамент по общественным связям, 
коммуникациям и молодёжной политике 

тюменской области

Конкурс управленцев 
«Лидеры России» начал приём заявок



16 октября 2018 года 3 стр.«Сельская новь»

ОбщестВО 

В «Милосердии» работают милосердные люди
- скажите, наталья борисовна, 

каковы основные функции дея-
тельности вашего отделения?

- Отделение оказывает срочные 
социальные услуги гражданам, нуж-
дающимся в оказании неотложной 
помощи в связи с наличием у них об-
стоятельств, которые ухудшают или 
могут ухудшить условия их жизне-
деятельности, а также гражданам, 
нуждающимся в предоставлении 
информации об установленных ме-
рах социальной поддержки. Таких 
услуг немало. Основными являют-
ся выплаты: единовременное посо-
бие при рождении ребёнка, ежеме-
сячное пособие по уходу за ребён-
ком, единовременное пособие бере-
менной жене военнослужащего, про-
ходящего военную службу по призы-
ву, ежемесячное пособие на ребён-
ка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, реги-
ональный материнский (семейный) 
капитал, ежемесячная денежная вы-
плата на третьего ребёнка и после-
дующих детей, пособие на ребёнка, 
материальная помощь гражданам 
по критериям нуждаемости, адрес-
ная социальная помощь в виде соци-
ального пособия и выплаты на само-
обеспечение. 

По всем вопросам по оказанию 
услуги можно обратиться к участ-
ковым специалистам сельских посе-
лений, а также сотрудникам нашего 
отдела: О. Васильевой, О. Червовой, 
Т. Портнягиной, И. Шевчуговой, ко-
торые обрабатывают общую инфор-
мацию и принимают соответствую-
щие решения.

Большим спросом среди малоо-
беспеченных семей пользуется «Со-
циальная лавка» (ответственная       
Л. Падерина), где можно бесплатно 
приобрести одежду, обувь, игруш-
ки. Также лица без определённого 
места жительства, попавшие в труд-

ную жизненную ситуацию, обеспе-
чиваются средствами санитарии и 
гигиены, средствами ухода за деть-
ми и получают другие предметы пер-
вой необходимости.

- а что делается для несовер-
шеннолетних детей, нуждающих-
ся в социальной реабилитации?

- Таких детей мы отправляем 
в специализированное учрежде-
ние – центр «Согласие» в г. Ишиме. 
Специалист отделения О. Инютина 
подготавливает документы в соот-
ветствии с требованиями законода-
тельства РФ и направляет детей по 
месту назначения.  В 2018 году реа-

билитацию прошли  10 детей. Еже-
годно дети с ослабленным здоро-
вьем направляются в оздоровитель-
ные лагеря.

- скажите, наталья борисовна, 
по каким вопросам вы проводите 
консультирование граждан?

- В основном это социально-

медицинские вопросы: планирова-
ние семьи, избавление от вредных 
привычек с мотивацией на лечение 
от алкогольной и наркотической за-
висимости, обследование жилищно-
бытовых условий проживания се-
мей с детьми и детьми-инвалидами 
и оказание им помощи.  Оказываем 
и экстренную психологическую по-
мощь (в том числе по телефону). В 
этом направлении работает психо-
лог Е. Плотникова.

- Какая работа проводится с 
гражданами пожилого возраста?

- В нашем центре работает «Шко-
ла активного долголетия» (ответ-
ственная Л. Падерина). На встречу с 
пожилыми людьми, постоянно про-
живающими в «Милосердии», при-
глашаются специалисты из пенсион-
ного фонда, ведут разъяснительную 
работу, связанную с пенсионным 
обеспечением. В праздники прово-
дятся культурные мероприятия, то 
есть пожилые люди не остаются без 
внимания. К пожилым гражданам 
поселений ежемесячно  выезжает 
мобильная бригада наших  специ-
алистов для оказания необходимых 
видов услуг, социальной помощи и 
поддержки.

В конце нашей встречи Наталья 
Борисовна уважительно отозвалась 
о своём коллективе. 

- Все сотрудники отделения – гра-
мотные специалисты, отзывчивые и  
милосердные  женщины, не оставля-
ющие без внимания всех, кто нужда-
ется в их помощи и поддержке. Это 
дружный и работоспособный кол-
лектив, с которым легко и интерес-
но работать.

т. Шелягина
на снимке: члены коллектива 
В. ЛУЧШЕВА, Е. ПЛОТНИКОВА, 
Н. СУВОРОВА, О. ВАСИЛьЕВА, 

К. СЕНОГНОЕВА, О. ИНЮТИНА, 
Н. КЛИППЕРТ, Е. ЗыКОВА.

Фото автора

В условиях социально-экономических изменений, происходящих в нашей стране, у не-
которых категорий граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, возникает по-
требность в социальной помощи.

Куда обратиться человеку, которому нужна, например, поддержка по улучшению состо-
яния его здоровья или жилищных условий?

В нашем районе такая служба есть. Это МАУ «КЦСОН «Милосердие» -  отделение сроч-
ного социального обслуживании и социально-консультативной помощи. И я разговариваю 
с заведующей отделением Н. Суворовой.



Главный редактор: В.В. Барыкин.
Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.

Компьютерная вёрстка: Е.С. Беспрозванных.
Время подписания газеты в печать

по графику: в 13 часов.
Фактически газета подписана: 

15 октября в 13 часов.

точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Газета зарегистрирована в Управлении Фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых ком-
муникаций по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу. 

ПИ № ТУ72-01411 от 22 декабря 2016 г.

адрес редакции:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 3054. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор - 41-4-30,  отв. секретарь,     

отдел рекламы - 41-6-70, отдел местно-
го самоуправления - 41-9-40, отдел пи-
сем, сельхозотдел - 41-1-13, бухгалте-

рия - 51-6-37,  радиопрограмма - 41-5-27.                                                    
SN-rEklaMa@raMBlEr.ru

Учредитель: департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-
дёжной политике тюменской области. адрес: 625004, г. тюмень, ул. Володарско-
го, 45.
   издатель: автономная некоммерческая организация «информационно-
издательский  центр «сельская  новь». адрес: 627540, с. абатское, ул. 1  Мая, № 13.

ПрОДают

ПОКУПают

Поздравляем

Охранное предприятие прово-
дит набор охранников на вахту в 
г. Тюмень. Продолжительность 
вахты – 40 дней. Предоставляет-
ся жильё, выдаются авансы. Обя-
зательно наличие формы одежды 
(серо-синий камуфляж). График 
работы: сутки ч/з сутки, сутки ч/з 
12 часов. з/п без задержек за вах-
ту: нелицензированные – 29-32 
тыс. руб., лицензированные – 40-
44 тыс. руб., т.: 8-922-079-03-37, 
8-922-471-41-52.

Магазин «любимый» пригла-
шает на работу на должность про-
давца продовольственных това-
ров,  т.: 8-902-623-80-15.

* * *
В закусочную «Кристалл» тре-

буются продавец, повар, помощ-
ник повара, т.:8-902-620-38-17.

* * *
Предприятию на постоянную 

работу требуются операторы ма-
шинного доения, операторы по 
уходу за Крс, тракторист, т.: 8-922-
479-44-00.

* * *
требуется кухонная работни-

ца, возраст 18-30 лет, т.: 8-919-940-
65-97.

* * *
ООО «ресурсгрупп» требуют-

ся бетонщики – з/п от 55 тыс. руб. 
в месяц, отделочники – з/п от 73 
тыс. руб. в месяц, питание, про-
живание, спецодежда, проезд пре-
доставляет работодатель, ВАХТА,                           
т.: 8-908-790-77-96 (Татьяна). 

такси «ДраЙВ» круглосуточно, 
т.: 8-929-265-00-33.

* * *
такси «бУМеранг», т.: 8-902-

815-84-39, 8-922-262-10-70.

Внимание!!!
такси «ХОВанОВсКОе» 

предлагает дополнительный 
маршрут из Абатского в 18.00, 
из Тюмени в 12.00, заявки по 
т.: 8-908-871-95-95 и 8-950-496-
18-36.

ВниМание! 
таКси ХОВанОВсКОе!

абатсКОе – тюМень – 
абатсКОе

из абатского  в 2.00., в 9.00, 
в 13.30 и в 16.00.

из тюмени в 10.00, в 14.30, в 
16.30 и в 19.30.

КаЖДыЙ ПассаЖир За-
страХОВан!

Заявки по т.: 8-908-871-95-95; 
8-950-496-18-36. 

такси «КараВан» из Абат-
ского в 2.00, в 10.00, в 15.00, из 
Тюмени в 14.00, в 15.30, в 20.20, 
т.: 8-904-494-26-19, 8-992-304-84-
74, 8-904-494-57-00.

бурение скважин 
иП астраханцев а.В. 

Качество выполненных работ га-
рантируем. Труба 160 мм на резьбе. 
Яму копаем – закапываем сами. Мон-
таж водопровода в дом. Рассрочка! 
Скидки! Доверяйте профессионалам! 
Т.: 8-950-488-32-62, 8-950-488-32-42.

бурим скважины в любом удоб-
ном для вас месте, насос и шланг в 
подарок, т.: 8-908-875-28-51.

* * *
бурение скважин недорого, бы-

стро, качественно, т.: 8-904-873-
11-95.

* * *
бурение скважин, гарантия, 

разведка, опыт 9 лет, т.: 8-904-463-
52-78.

* * *
бурение скважин, проводим 

разведку, сдача под ключ, т.: 8-922-
480-01-34.

* * *
бурим скважины, гарантия, рас-

срочка, т.: 8-950-493-83-21.
* * *

бурение скважин, насос, шланг в 
подарок, т.: 8-982-782-25-97.

иП астраханцев а.В. 
ВОДОПрОВОД! 

Прокол навигатором!
Т.: 8-950-488-32-62, 

8-950-488-32-42.

Монтаж отопления, водопро-
вода, канализации, установка га-
зовых котлов, т.: 8-902-815-81-25.

* * *
натяЖные ПОтОлКи лю-

бой сложности, т.: 8-982-931-59-95.
* * *

Перевозка разных грузов в лю-
бом направлении на а/м «Газон» 
(термобудка) 14 кубов, т.: 8-950-488-
33-11, 8-912-389-52-08.

* * *
грузоперевозки на а/м «газель», 

т.: 8-922-268-96-94.
* * *

грузоперевозки на а/м «газель», 
длина до 6 м, т.: 8-952-675-86-09.

* * *
Доставка песка, перегноя, гли-

ны, навоза; услуги трактора, вы-
воз мусора, т.: 8-908-872-16-71, 
8-912-928-87-15.

* * *
Доставка перегноя, песка, на-

воза, земли, глины, т.: 8-950-481-
98-18.

* * *
Перегной – 1500 рублей, песок – 

1500 рублей, глина – 1 тыс. рублей, 
земля – 1 тыс. рублей, доставка 
бесплатная на а/м ГАЗ-53, т.: 8-932-
475-21-01, 8-952-342-74-33 (Сергей). 

Займы под материнский капи-
тал на покупку, строительство жи-
лья, т.: 8-800-555-40-70.

* * *
новостройки и квартиры в лю-

бом районе г. тюмени. Рассмотре-
ние ипотеки, т.: 8-929-265-00-63 
(Жанна Литвиненко).

дорогого брата, дядю алек-
сандра степановича Денисова 
с юбилеем!

Поздравляем от души
И хотим тебе сказать, 
Дорогой наш, не спеши
Ты года свои считать. 
60 – прекрасный возраст, 
Зрелых лет самый расцвет, 
В такой форме оставайся 
Ещё много-много лет!
Седина тебя не старит, 
А лишь делает мудрее. 
Душа – вовсе молодая, 
Лет на 25 примерно.
Мы желаем тебе счастья, 
Здоровья, светлых дней 

в судьбе, 
Пускай радость и удача
Во всём сопутствуют тебе!

Денисовы, стариковы, 
Марцевы

* * *
самых любимых, самых доро-

гих, самых лучших на земле Вла-
димира николаевича и Полину 
александровну архицких с изу-
мрудным юбилеем!

Изумрудная свадьба – не дата, 
а подвиг, 

Мы вас с этим свершеньем 
поздравить хотим! 

У вас опыта много в любых 
проявленьях, 

Но мы вам пожелаем любить 
ещё век!

Чтобы эти пятёрки не стали 
пределом

И в дуэте сердца продолжали 
свой бег, 

3-комн. квартиру 64,7 кв. м по ул. 
1 Мая, 1 этаж, гараж, т.: 8-882-966-
23-65, 8-908-879-53-63. 

* * *
3-комн. квартиру в коттедже по 

ул. Пушкина, т.: 8-999-547-43-53.
* * *

дом 69 кв. м по ул. 70 лет Октября, 
40, т.: 8-902-693-49-77.

* * *
1-комн. квартиру 30 кв. м по ул. 

Октябрьской, 23-3, т.: 8-950-484-
61-62.

* * *
3-комн. квартиру 79 кв. м в 

2-кварт. благ. доме по ул. 70 лет 
Октября, т.: 8-932-329-60-25, 8-922-
041-87-39.

* * *
3-комн. квартиру  в центре,              

т.: 8-922-008-77-87, 8-909-736-77-42.
* * *

2-комн. благ. квартиру 42 кв. м 
в квартале нефтяников, т.: 8-919-
926-63-41.

* * *
недостр. дом по ул. Луговой, 11; 2 

гаража в центре, т.: 8-919-921-83-89.
* * *

«нива-Шевроле»  2012 г.в.,             
т.: 8-950-483-71-08.

* * *
ВаЗ-2104, картофель мелкий,    

т.: 8-912-924-92-30.
* * *

зимнюю резину R-13 155/70 б/у, 
т.: 8-982-986-24-18.

* * *
проточный газовый водонагре-

ватель «Vektor», новый, т.: 8-952-
689-36-25.

* * *
4-конф. газовую плиту, стол 

письменный, стенку, комод, ши-
фоньер, прихожую, т.: 8-996-321-
85-89.

* * * 
шубу мутоновую, цвет «капучи-

но», р. 48, т.: 8-912-929-00-31.
* * *

шубы норковые немного б/у, не-
дорого, т.: 8-952-347-03-07.

* * *
ёмкость под канализацию 10 ку-

бов, т.: 8-982-982-46-14.
* * *

трубу 3 м диаметром 25 см,               
т.: 8-919-946-48-55.

* * *
доску обрезную, не обрезную 

(осина, сосна); туалеты на заказ,  
т.: 8-922-488-42-33, 8-922-477-33-73.

* * *
картофель, т.: 8-952-344-84-58.

* * *
свинину, говядину, поросят          

(1 мес.), т.: 8-982-978-18-91.
* * *

племенных молочных козу, коз-
ла 8 мес., козочку 4 мес., козлика, 
недорого, т.: 42-4-46, 8-908-872-
30-66.

аккумуляторы б/у, т.: 8-950-488-
32-42.

* * *
металлолом, технику на метал-

лолом, т.: 8-950-484-83-43.
* * *

коров на мясо, т.: 8-950-211-48-83.
* * *

скот,  говядину,  баранину,                 
т.: 8-982-977-03-73, 8-904-461-73-80.

* * *
Крс, баранов ж/в, т.: 8-902-622-

22-18.
* * *

свиней,  Крс, баранов ж/в,             
т.: 8-902-623-42-32.

В  м а г а з и н е  « М а г н и т -
косметик» с 16 по 23 октября 
скидка 30 % на домашний тек-
стиль. 

1 8  о к т я б р я  в  Д К 
в ы с т а в к а - п р о д а ж а 
«Комфорт-обувь». Обувь 
из натуральной кожи. 
Приглашаем за покуп-
ками. 
Услуги манипулятора, эвакуа-

тора, вышки, т.: 8-982-982-46-14.
* * *

Услуги ассенизаторской маши-
ны, 5 кубов, т.: 8-982-892-46-14.

На период проведения при-
зыва граждан осенью 2018 
года в военной прокурату-
ре Тюменского гарнизона со-
вместно с военным комиссари-
атом Тюменской области соз-
дан консультативно-правовой 
центр по рассмотрению обра-
щений граждан, связанных с 
вопросами призыва на воен-
ную службу. 

За консультацией по вопро-
сам разъяснения законодатель-
ства, связанных с вопросами 
прохождения военной службы, 
можно обратиться в военную 
прокуратуру Тюменского гар-
низона по адресу: г. Тюмень, 
ул. Полевая, д. 1, корп. 2, те-
лефон горячей линии: 8 (3452) 
64-75-88.

Военная прокуратура готова 
оперативно отреагировать на 
все сообщения о нарушениях 
прав призывников. 

За консультацией по вопро-
сам призыва граждан на воен-
ную службу можно обратиться 
в военный комиссариат Тюмен-
ской области по адресу: г. Тю-
мень, ул. Республики, д. 2, те-
лефон горячей линии: 8 (3452) 
79-19-23.

17 октября на рынке муж-
ские, подростковые, детские 
зимние и демисезонные курт-
ки! спортивная одежда на фли-
се, утеплённые джинсы, джем-
перы, сорочки! большой вы-
бор толстовок, джемперов и 
утеплённых брюк для мальчи-
ков (г. Омск).

Ведь ещё столько счастья, 
улыбок и смеха

И всей нежности, что вы 
храните в груди!

Пять лет назад вы «золото» 
завоевали, 

На этот раз ваш изумрудный 
юбилей!

Чтоб «бриллиант» вдвоём 
успешно взяли!

Вошли в историю редчайших 
в мире пар!

Спасибо вам, родители наши, 
Что вы семью прекрасную 

создали, 
Купаясь в теплоте, добре, 

любви, 
Вы нас, детей, любовью 

согревали, 
И для нашей любви 

беспредельной
«Мама-папа» - как слово одно!
Вы стали воплощением, 
Достойнейшим примером
Того, как друг для друга
Надо быть во всём опорой,
Богатствам всего мира
Ваше счастье соразмерно.
Желаем, чтоб оно у вас 

продлилось вечно!
Мы вас очень любим!

Ваши дети, внуки, 
правнуки семьи 

Загоняевых, архицких, 
семёновых

автокемпинг «абат» предлагает 
услуги прачечной (верхняя одежда, 
пледы, одеяла), высокое качество, 
низкие цены, т.: 41-3-39.

* * *
Организация предоставляет 

услуги ассенизаторской машины, 
5 кубов – 450 рублей, т.: 41-3-39 (ав-
токемпинг «Абат»).

семья снимет част. дом или 
квартиру, т.: 8-904-474-20-79.

* * *
сдам гараж в квартале нефтя-

ников, т.: 8-996-321-85-89.


